
Port13-2004  

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE MARÇO DE 2004 
(Publicada no Diário Oficial da União, de 10.03.2004, Seção 1, p. 28) 

  

Consolida, de forma organizada e sistemática, as portarias e demais atos administrativos expedidos pela 
Secretaria de Direito Econômico – SDE. 

  

O SECRETÁRIO DE DIREITO ECONÔMICO , com fulcro nos arts. 1º, III, e 38, VII e X, do Regimento Interno da 
Secretaria de Direito Econômico, aprovada pela Portaria MJ nº 961, de 16 de agosto de 2002, e no uso de suas atribuições 
legais, com o escopo de compilar, de modo organizado e sistemático, todas as portarias e demais atos normativos expedidos 
pela Secretaria de Direito Econômico (antes Secretaria Nacional de Direito Econômico), de 1990 até hoje, de forma a facilitar 
o acesso aos técnicos desta Secretaria e ao público em geral, conferindo maior transparência e publicidade aos mesmos, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias nºs 01/SNDE, de 24/5/90; 02/SNDE, de 10/7/90; 04/SNDE, de 3/8/90; 05/SNDE, de 
8/8/90; 02/SNDE. de 15/5/91; e 02/SNDE, de 10/6/92, em razão da superveniência da Lei nº 8.490, de 19 de novembro de 
1992. 

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nºs 01/SNDE, de 25/1/91; 09/SNDE, de 16/7/91; 01/SDE, de 29/1/93; 02/SDE, de 
27/1/94; 02/SDE, de 10/6/97; 18/SDE, de 10/9/98; 04/SDE, de 9/8/02; e 01/SDE, de 12/2/03, em razão da superveniência da 
Portaria SDE nº 12, de 9 de fevereiro de 2004. 

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias nºs 04/SNDE, de 13/3/91; 05/SNDE, de 20/3/91; 06/SNDE, de 25/3/91; 07/SNDE, 
de 25/3/91; 02/SNDE, de 9/6/92; 01/SDE, de 2/2/94; 04/SDE, de 4/1/94; 07/SDE, de 31/10/94; 11/SDE, de 3/11/94; 01/SDE, 
de 16/6/95; 02/SDE, de 16/6/95; 09/SDE, de 22/11/95; 01/SDE/DPDC, de 26/3/97; 03/SDE, de 29/9/97; 04/SDE, de 29/9/97; 
06/SDE, de 14/4/98; 16/SDE, de 9/7/98; e 20/SDE, de 8/10/98, em razão da superveniência do Decreto nº 3.382, de 14 de 
março de 2000. 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias nºs 10/SNDE, de 6/8/91; e 02/SDE, de 4/3/93, em razão da superveniência da Lei 
nº 8.884, de 11 de junho de 1994. 

Art. 5º Ficam revogadas as Portarias SDE nºs 01, de 13/1/94; 06, de 3/8/95; 06, de 19/12/96; e 29, de 21/12/98, em 
razão da exoneração dos servidores nomeados. 

Art. 6º Ficam revogadas as Portarias nºs 03/SDE, de 1º/3/94; 05/SDE, de 17/3/94; 06/SDE, de 22/3/94; 08/SDE, de 
5/9/94; 09/SDE, de 29/9/94; 10/SDE, de 5/10/94; 08/SDE, de 20/11/95; 01/SDE, de 5/1/98; 02/SDE, de 9/1/98; 08/SDE, de 
5/5/98; 10/SDE/CADE, de 22/5/98; 11/SDE, de 2/6/98; 11/SDE/DPDC, de 16/9/99; 01/SDE, de 8/1/00; 02/SDE/DPDC, de 
25/2/00; 04/SDE, de 6/6/01; 02/SDE, de 17/2/03; e 03/SDE, de 3/3/03, em razão do exaurimento de sua finalidade. 

Art. 7º Ficam revogadas as Portarias SDE nºs 03, de 16/6/95; 07, de 30/7/95; 04, de 12/4/96; e 06, de 26/11/97, em 
razão da superveniência da Portaria MJ nº 961/2002. 

Art. 8º Fica revogada a Portaria SDE nº 05, de 27/6/95, em razão da superveniência do Decreto nº 2.181, de 20 de 
março de 1997. 

Art. 9º Fica revogada a Portaria SDE nº 03, de 25/6/96, em razão da superveniência da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 
1999, e da Portaria MJ nº 849/2000. 

Art. 10. Ficam revogadas as Portarias nºs 05/SDE/DPDC, de 24/11/97; 07/SDE, de 9/12/97; 03/SDE/DPDC, de 6/2/98; 
05/SDE/DPDC, de 24/3/98; 07/SDE/DPDC, de 4/5/98; 12/SDE/DPDC, de      2/6/98; 13/SDE/DPDC, de 15/6/98; 
15/SDE/DPDC, de 3/7/98; 17/SDE/DPDC, de 20/7/98; 18/SDE/DPDC, de 28/7/98; 19/SDE/DPDC, de 30/6/98; 20/SDE/DPDC, 
de 30/9/98; 21/SDE/DPDC, de  15/10/98; 22/SDE/DPDC, de 5/11/98; 23/SDE/DPDC, de 19/11/98; 25/SDE/DPDC, de 2/12/98; 
26/SDE/DPDC, de 7/12/98; 27/SDE/DPDC, de 17/12/98; 28/SDE/DPDC, de 17/12/98; 01/SDE/DPDC, de 5/1/99; 
02/SDE/DPDC, de 5/3/99; 06/SDE/DPDC, de 10/6/99; 07/SDE/DPDC, de 9/7/99; 08/SDE/DPDC, de 3/8/99; 09/SDE/DPDC, de 
2/9/99; 10/SDE/DPDC, de 16/9/99; 12/SDE/DPDC, de 23/9/99; 13/SDE/DPDC, de 30/9/99; 14/SDE/DPDC, de 6/10/99; 
15/SDE/DPDC, de 13/10/99; 16/SDE/DPDC, de 28/10/99; 17/SDE/DPDC, de 9/11/99; 18/SDE/DPDC, de 18/11/99; 
19/SDE/DPDC, de 23/11/99;  20/SDE/DPDC, de novembro de 1999; 21/SDE/DPDC, de novembro de 1999; 03/SDE/DPDC, 
de 25/2/00; e 04/SDE/DPDC, de 6/6/00, em razão da superveniência da Medida Provisória nº 2.049/2000. 

Art. 11. Ficam revogadas as Portarias nºs 03/SNDE, de 26/7/90; 02 e 03/SNDE, 21/2/91; 01/SNDE, de 8/1/92; 
01/SDE/DPDC, de 3/2/94; 04/SDE, de 26/6/95; 01/SDE, de 14/1/96; 09/SDE, de 6/5/98; 04/SDE/CFDD, de 19/5/99; 05/SDE, 
de 19/5/99; 05/SDE, de 26/12/00; 01/SDE/CFDD, de 31/1/01; 02/SDE, de 31/1/01; 05/SDE/CFDD, de 23/10/01; 03/SDE, de 
31/7/02; e 09/SDE/CFDD, de 22/9/03, em razão de disposição expressa ou tácita, em Portarias ou atos administrativos 
posteriores. 

Art. 12. Revoga-se a Portaria SDE nº 2, de 13 de março de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 25 de março de 
1996. 

Art. 13. Revoga-se a Portaria SDE nº 14, de 22 de junho de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 23 de junho de 
1998. 

Art. 14. Considera-se em vigor as Portarias nºs 05/SDE, de 25/9/96; 04/SDE, de 13/3/98; 03/SDE, de 19/3/99; 03/SDE, 
de 15/3/01; 01/SDE/CFDD, de 19/3/02; 02/SDE, de 30/7/02; 05/SDE, de 27/8/02; 06/SDE, de 14/11/02; 04/SDE, de 14/4/03; 
05/SDE, de 14/4/03; 06/SDE, de 14/4/03; 07/SDE, de 3/9/03; 10/SDE, de 22/1/04; 11/SDE, de 09/2/04; 12/SDE, de 09/2/04; 
50/MJ/MF, de 1º/8/01; 01/MJ/MF, de 18/2/03; e 08/MJ/MF, de 02/2/04 e Resoluções nºs 01/CNPDC, de 6/4/98 e 
01/SDE/DPDC, de 11/9/03. 

Page 1 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



Art. 15. Determino a divulgação, na página da Secretaria de Direito Econômico na Internet, do Quadro Demonstrativo da 
Consolidação das Portarias e Demais Atos Administrativos da Secretaria de Direito Econômico”, bem como do inteiro teor dos 
atos administrativos considerados em vigor, na forma do art. 14. 

Art. 16. As Portarias editadas pela SDE doravante terão numeração seqüencial, sem interrupção à série iniciada em 
2003. 

Art. 17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DANIEL KREPEL GOLDBERG 
Secretário de Direito Econômico 

  

  
Quadro Demonstrativo da Consolidação das Portarias e Demais Atos Administrativos da 

Secretaria de Direito Econômico 
  
Portarias Data Publicação Assunto Decisão 
1990 
01 - SNDE 24.5.90 28.5.90 

Seção II 
pág. 
2.660/61 

Delega competência ao Diretor Nacional de 
Registro do Comércio para gerir os recursos 
orçamentários e financeiros provisionados e sub-
repassados a Unidade Gestora. 

REVOGADO 

02 - SNDE 10.7.90 12.7.90 
Seção II 
pág. 3.804 

Designa o servidor José Fernando Coelho, para 
processar e julgar propostas de modalidade de 
licitação. 

REVOGADO 

03 - SNDE 26.7.90 31.7.90 
Seção II 
pág. 4.201 

Subdelega competência a Reinaldo Mendes, Chefe 
de Divisão, para, na qualidade de Ordenador de 
Despesas, praticar atos correspondentes aos 
recursos orçamentários e financeiros provisionados 
e sub-repassados ao Departamento através da 
Unidade Gestora. 

REVOGADO 

04 - SNDE 3-8-90 7-8-90 
Seção II 
pág. 4.362 
  

Constitui a Comissão de Modernização do Sistema 
Normativo do Registro do Comércio, para execução 
das atividades e revisão, atualização e consolidação 
das normas legais e executivas, previstas no 
Projeto de Modernização do Sistema Normativo do 
Registro de Comércio. 

REVOGADO 

05 - SNDE 8.8.90 13.8.90 
Seção II 
pág. 4.471 

Indica o Dr. Argeu Ramos da Silva como 
representante da SNDE na Comissão que trata a 
Portaria 04, de 3.8.90. 

REVOGADO 

1991 
01 - SNDE 25.1.91 29.1.91 

Seção II 
pág. 465 

Delega competência a Maurício Ribeiro Júnior como 
Ordenador de Despesas da SNDE. 

REVOGADO 

02 - SNDE  - 
DNRC 

15.5.91 16.5.91 
Seção I 
pág. 9.284 

Cria a Comissão Permanente de Informática do 
Sistema Nacional do Comércio. 

REVOGADO 

02 - SNDE 21.2.91 22.2.91 
Seção II 

Designa o servidor Máximo  Oliveira de Souza para, 
como co-responsável, praticar todos os atos de 
gestão orçamentária e financeira da SNDE. 

REVOGADO 

03 - SNDE 21.2.91 27.2.91 
Seção II 

Designa a servidora Antônia de Maria Alexandre de 
Souza para substituir o co-responsável de que trata 
a Portaria 02-SNDE, de 21.2.91. 

REVOGADO 

04 - SNDE 13.3.91 18.3.91 
Seção II 
  

Delega a Henrique Neves Mariano competência 
para atuar como Inspetor Regional de Pernambuco. 

REVOGADO 

05 - SNDE 20.3.91 27.3.91 
Seção II 
pág. 1.866 

Delega a competência de Inspetor Regional do RJ a 
Carlos Silvério Gontijo. 

REVOGADO 

06 - SNDE 25.5.91 27.3.91 
Seção II 
pág. 1.866 

Delega competência de Inspetor Regional de SP a 
Roberto Luiz Vianna Silveira. 

REVOGADO 

07 - SNDE 25.5.91 27.3.91 
Seção II 
pág. 1.866 

Delega competência de Inspetor Regional de MG a 
Paulo Roberto Cançado de Amorim. 

REVOGADO 

09 - SNDE 16.7.91 17.7.91 
Seção II 

Delega competência a Nelson Campos como 
Ordenador de Despesas. 

REVOGADO 

10 - SNDE 6.8.91 7.8.91 
Seção I 

Dispõe sobre multa diária, prevista no § 1º do art. 12 
da Lei nº 8.158, de 8.1.91, e no § 1º do art. 15 do 
Regulamento aprovado pelo Decreto nº 36, de 
14.2.91. 

REVOGADO 

1992 
01 - SNDE 8.1.92 9.1.92 Designa servidores para integrar a Comissão REVOGADO 

Page 2 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



Seção II 
pág. 140 

Permanente de Licitação. 

02 - SNDE 
DPDE 

9.6.92 10.6.92 
Seção II 
pág. 3.647 

Designa servidor p/ fazer perícia na empresa 
Rhodia Farma. 

REVOGADO 

02 - SNDE 
DRNC 

10.6.92 11.6.92 
Seção II 
pág. 3.672 

Designa servidores para integrar a Comissão 
Permanente de Licitação. 

REVOGADO 

1993 
01 - SDE 29.1.93 3.2.93 

Seção II 
pág. 624 

Delega competência a José Osvaldo Brandt como 
Ordenador de Despesas. 

REVOGADO 

02 - SDE 4.3.93 5.3.93 
Seção I 
pág. 2.606 

Fixa valor mínimo das multas previstas no § 1º do 
art. 12 da Lei nº 8.158/91, c/c § 1º do art. 15 do 
Decreto 36/91, e os valores mínimo e máximo das 
multas previstas no art. 1º da Lei nº 8.002/90. 

REVOGADO 

1994 
01 - SDE 13.1.94 BS 03/94 Designa Aneli Dacas Franzman e Jaqueline Lobão 

como titular e suplente, respectivamente, na 
Comissão Temática de Consumidores do Programa 
Brasileiro da Qualidade e Produtividade junto ao 
Inmetro. 

REVOGADO 

01 - SDE 2.2.94 BS 05/94 Manda Silvânia Pinheiro Coelho servir na IR-SP a 
partir de 7.2.94. 

REVOGADO 

02 - SDE 27.1.94 28.1.94 
Seção II 

Delega competência a Hebe Teixeira Romano 
Pereira da Silva como Ordenadora de Despesas. 

REVOGADO 

03 - SDE 1º.3.94 BS 09/94 Instala Comissão de Trabalho para fazer 
levantamento de todos os processos em trâmite na 
SDE. 

REVOGADO 

04 - SDE 4.1.94   Manda Norival Celestino servir na IR-MG a partir de 
14.3.94. 

REVOGADO 

05 - SDE 17.3.94 BS 11/94 Constitui Comissão para preparar relatório de 
informações a ser enviada ao Senador Maurício 
Corrêa. 

REVOGADO 

06 - SDE 22.3.94   Designa Comissão para catalogar material para 
consolidar e atualizar as ações dos textos básicos 
do livro “A Defesa do Consumidor”, de autoria do 
Dr. Luiz Otávio de Oliveira Amaral. 

REVOGADO 

07 - SDE 31.10.94 22.11.94 
Seção II 
pág. 7.440 

Atribui competências aos Inspetores Regionais da 
SDE. 

REVOGADO 

08 - SDE 5.9.94 BS 36/94 Constitui Comissão para proceder levantamento 
patrimonial da SDE. 

REVOGADO 

09 - SDE 29.9.94 BS 40/94 Instala Comissão de Sindicância para apurar 
irregularidades no Processo 08000.018198/94-13. 

REVOGADO 

10 - SDE 5.10.94 BS 40/94 Elogia o Servidor Elizeu José Taveira, do MP/GO, 
pelos serviços prestados à SDE. 

REVOGADO 

11 - SDE 3.11.94   Manda Elony Heberval Lima César servir na IR-RS 
a partir de 3.3.94. 

REVOGADO 

01 - DPDC 3.2.94   Institui, no âmbito do DPDC, modelo único para 
todo território nacional, de Auto de Infração, Auto de 
Apreensão/Termo de Depósito, Termo Aditivo, 
Notificação, Termo de Julgamento, Termo de 
Análise e Encaminhamento de Reclamações, Capa 
de Processo, e Carteira de Identificação de Agente 
Fiscalizador. 

REVOGADO 

1995 
01 - SDE 16.6.95 BS 24/95 Desloca a IG para o GAB/SDE e inclui outras 

atribuições às IG e IRs. 
REVOGADO 

02 - SDE 16.6.95 BS 24/95 Baixa procedimentos referentes às instruções de 
APs na SDE. 

REVOGADO 

03 - SDE 16.6.95 BS 24/95 Estabelece, no âmbito da SDE, fluxo para o 
andamento de processos e documentos. 

REVOGADO 

04 - SDE 26.6.95 BS 26/95 Disciplina as formalidades e os procedimentos, na 
SDE, relativos aos atos de que trata o art. 54 da Lei  
nº 8.884, de 11 de junho de 1994. 

REVOGADO 

05 - SDE 27.6.95 BS 26/95 Explicitações a respeito da atuação do DPDC em 
relação ao art. 37 do Decreto nº 861, de 9.7.93. 

REVOGADO 

06 - SDE 3.8.95   Delega competência a Rosamália Gomide Neto de 
Paula, como substituta eventual da Dra. Hebe 
Teixeira Romano Pereira da Silva, Ordenadora de 
Despesas da SDE. 

REVOGADO 

07 - SDE 30.7.95 BS 36/95 Delega competência aos Diretores e Chefe de 
Gabinete para assinar expedientes e deferir/ 
indeferir pedidos de prazos. 

REVOGADO 

08 - SDE 20.11.95 BS 43/95 Constitui Comissão para proceder levantamento 
patrimonial da SDE. 

REVOGADO 

Page 3 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



09 - SDE 22.11.95 BS 47/95 Desloca, temporariamente, a função de Assessor do 
Gabinete da SDE, DAS-102.2, para a IR/SP. 

REVOGADO 

1996 
01 - SDE 14.1.96   Delega competência ao Diretor do DPDC para 

instaurar Processo Administrativo, arquivar APs e 
procedimentos administrativos no âmbito de seu 
Departamento e fixar multa de que trata o art. 56, I, 
da Lei nº 8.078/90, c/c art. 10, I e seguintes do 
Decreto nº 861/93. 

REVOGADO 

02 - SDE 13.3.96 25.3.96 
Seção I 

Cria, no âmbito da SDE, o Registro Nacional de 
Entidades Privadas de Defesa do Consumidor. 

REVOGADO 

03 - SDE 25.6.96 27.6.96 
Seção I 

Determina que não serão aceitos, para serem 
juntados aos Processos que tramitam na SDE, a 
não ser que fundamentalmente justificados, 
cartazes de propaganda, livros de relatórios 
históricos de empresas, revistas, perió-dicos, 
“folders” , folhetos, e outros documentos similares. 

REVOGADO 

04 - SDE 12.4.96 BS 34/96 Delega competência ao Diretor do DPDE para, após 
o Despacho de instauração de PA, adotar todas as 
providências sucessivas e pertinentes ao 
Procedimento, até o encerramento do feito, que 
será despachada pessoalmente entre o Diretor e o 
Secretário. 

REVOGADO 

05 - SDE 25.9.96 26.9.96 
Seção I 

Disciplina as formalidades e os procedimentos, na 
SDE, relativos aos atos de que trata o art. 54 da Lei  
nº 8.884, de 11.6.1994. 

EM VIGOR 

06 - SDE 19.12.96 20.12.96 
Seção II 

Designa a servidora Rosamália Gomide Neto de 
Paula para, nas eventuais ausências do Diretor do 
DPDC e de seu Substituto, responder pelos 
expedientes de que trata a Lei nº 5.768/71, art. 14 
da Lei nº 7.291/94, Decretos-Lei nº 6.559/84 e nº 
204/67. 

REVOGADO 

1997 
01 - DPDC 26.3.97 27.3.97 

Seção II 
Subdelega competência aos Inspetores Regionais 
para instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96. 

REVOGADO 

02 - SDE 10.6.97 23.6.97 
Seção II 

Delega competência a Hebe Teixeira Romano 
Pereira da Silva como Ordenadora de Despesas. 

REVOGADO 

03 - SDE 29.9.97 BS 38/97 Desloca, temporariamente, a função de Chefe de 
Divisão de Auditoria e Fiscalização do DPDE, DAS-
101.2, para a IR/RJ. 

REVOGADO 

04 - SDE 29.9.97 BS 38/97 Desloca, temporariamente, a função de Inspetor 
Regional de Pernambuco, DAS-101.2, para o 
Gabinete da Secretaria Econômico. 

REVOGADO 

05 - DPDC 24.11.97 BS 45/97 Subdelega competência ao servidor Francisco de 
Assis Araújo para, no período de 25.11 a 03.12 de 
1997, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 413, de 
19.5.97. 

REVOGADO 

06 - SDE 26.11.97 27.11.97 
Seção II 

Delega competência ao titular do DPDE para, após 
o Despacho de instauração de P.A. publicado no 
DOU, adotar todas as providências sucessivas e 
pertinentes aos procedimentos administrativos de 
AC, AAC e PA, até o encerramento do feito, que 
será despachada pessoalmente entre o Diretor e o 
Secretário.   

REVOGADO 

07 - SDE 9.12.97 BS 48/97 Subdelega competência ao servidor Francisco 
de Assis Araújo para, no período de 9.12.97 a 
8.1.98, instruir processos de prêmios e 
sorteios na forma da Portaria nº 628, de 
16.10.96, e 413, de 19.5.97. 

REVOGADO 

1998 
01 - SDE 5.1.98 BS 01/98 Designa a servidora Eduarda Jorge Araújo, para 

responder pelo expediente do Setor Processual da 
SDE no período de 5.1.98 a 3.2.98. 

REVOGADO 

02 - SDE 9.1.98 12.1.98 
Seção I 
pág. 4 

Determina correição no âmbito da SDE no período 
de 19.1.98 a 6.2.98. 

REVOGADO 

03 - DPDC 6.2.98 BS 06/98 Subdelega competência ao servidor Francisco de 
Assis Araújo para, no período de 9.2.98 a 11.2.98, 
instruir processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1285, de 19.12.97. 

REVOGADO 

4 - SDE 13.3.98 16.3.98 
Seção I 

Divulga, em aditamento ao elenco do art. 51 da Lei 
nº 8.078/90, e do art. 22 do Decreto nº 2.181/97, as 
cláusulas abusivas que, dentre outras, são nulas de 
pleno direito (fornecimento de produtos e serviços). 

EM VIGOR 

05 - DPDC 24.3.98 BS 12/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José REVOGADO 

Page 4 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



Moraes de Carvalho para, no período de 26.3.98 a 
5.4.98, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1285, de 
19.12.97. 

06 - SDE 14.4.98 BS 15/98 Desloca, temporariamente, a função de Chefe de 
Divisão de Acompanhamento e Análise de Mercado, 
DAS-101.2, para a IR/RJ. 

REVOGADO 

07 - DPDC 4.5.98 BS 18/98 Subdelega competência ao servidor Francisco de 
Assis Araújo para, no período de 6 a 8.5.98, instruir 
processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

08 - SDE 5.5.98   Cria Grupo de Trabalho para elaborar estudo para 
avaliar os aspectos da regulamentação do mercado 
nacional de fabricação e comercialização de 
produtos derivados do fumo sob a ótica da defesa 
das relações concorrenciais. 

REVOGADO 

09 - SDE 6.5.98 8.5.98 
Seção I 

Credencia os Senhores: Nelson Nery Júnior, José 
Geraldo Brito Filomeno, Marco Antônio Zanelato, 
Lineu Bonora Reinado, Kazuo Watanabe, Marcelo 
Sodré, Marilena Lazzarini, Maria Inez Fornazaro, e 
Cláudia Lima Marques, junto à Coordenação do CT-
7 Mercosul. 

REVOGADO 

10 - SDE/ 
CADE 

22.5.98   Estabelece os procedimentos a serem observados, 
no prazo determinado, via cooperação técnica entre 
a SDE e a Procuradoria do CADE, visando a 
celeridade dos feitos ingressados na SDE. 

REVOGADO 

11 - SDE 2.6.98 3.6.98 
Seção II 
pág. 4 

Cria Grupo de Trabalho para sistematizar formas e 
procedimentos do processo administrativo de que 
trata o Título VI da Lei nº 8.884/94, no que se refere 
a competência da SDE. 

REVOGADO 

12 - DPDC 2.6.98 BS 22/98 Subdelega competência ao servidor Francisco de 
Assis Araújo para, no período de 3 a 5.6.98, instruir 
processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

13 - DPDC 15.6.98 BS 24/98 Subdelega competência ao servidor Francisco de 
Assis Araújo para, no período de 16 a 20.5.98, 
instruir processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

14 - SDE 22.6.98 23.6.98 
Seção I 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de fornecimento de 
informações claras em relação a formas de 
pagamentos e juros. 

REVOGADO 

15 - DPDC 3.7.98 BS 27/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho, no período de 6 a 9.7.98, 
instruir processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

16 - SDE 9.7.98 BS 27/98 Desloca, temporariamente, a função de Assistente 
do Diretor do DPDC, DAS-102.1, para a IR/MG. 

REVOGADO 

17 - SDE 20.7.98 BS 29/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 21 a 
22.7.98, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

18 - DPDC 28.7.98 BS 30/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 29 a 
30.7.98, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

18 - SDE 10.9.98 14.9.98 
Seção II 

Delega competência a Raymundo Régner de 
Oliveira Filho como Ordenador de Despesas. 

REVOGADO 

19 - DPDC 30.6.98   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 3 a 
30.8.98, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

20 - SDE 8.10.98 BS 40/98 Desloca, temporariamente, a função de Chefe da 
Divisão de Auditoria e Fiscalização do DPDE, DAS-
101.2, para a IR/MG. 

REVOGADO 

20 - DPDC 30.9.98 BS 40/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 1 a 
6.10.98, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

21 - DPDC 15.10.98 BS 41/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 16 a 
26.10.98, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

22 - DPDC 5.11.98   Subdelega competência ao servidor Alcides José REVOGADO 

Page 5 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



Moraes de Carvalho para, no período de 9 a 
11.11.98, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

23 - DPDC 19.11.98 BS 47/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 20 a 
23.11.98, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

25 - DPDC 2.12.98 BS 48/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 3 a 
4.12.98, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

26 - DPDC 7.12.98 BS 49/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 9 a 
14.12.98, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

27 - DPDC 17.12.98 BS 51/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 18 a 
24.12.98, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

28 - DPDC 17.12.98 BS 51/98 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 24.12.98 a 
4.1.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

29 - SDE 21.12.98 22.12.98 
Seção II 

Designa o servidor Edson Raimundo Machado para, 
nas eventuais ausências do Diretor do DPDC e de 
seu Substituto, responder pelos expedientes do 
Departamento. 

REVOGADO 

Resolução 
01 – CNPDC 

06.04.98 08.04.98 Restringe o uso da sigla PROCON aos órgãos 
oficiais de defesa do consumidor. 

EM VIGOR 

Resolução 
01 – 
SDE/DPDC 

11.09.03 15.09.03 
Seção II 

Constitui Comissão de Estudos, Assessoramento e 
Acompanhamento ao DPDC em relação às 
principais reclamações dos consumidores de 
serviços de telefonia. 

EM VIGOR 

1999 
01 - DPDC 5.1.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 

Moraes de Carvalho para, no período de 5 a 8.2.99, 
instruir processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

02 - DPDC 5.3.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 8 a 
10.3.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

03 - SDE 19.3.99 22.3.99 
Seção I 
pág. 1 

Divulga, em aditamento ao elenco do art. 51 da 
Lei    nº 8.078/90, e do art. 22 do Decreto nº 
2.181/97, cláusulas abusivas que, dentre outras, 
são nulas de pleno direito. 

EM VIGOR 

04 - CFDD 19.5.99 BS 20/99 Designa os servidores Quintino Rodrigues de Lima 
e Maria Felipe Gonçalves, respectivamente, titular e 
substituto, como responsáveis pelo arquivo 
documental do CFDD, de acordo com o art. 3º da 
Instrução Normativa nº 02, de 18.3.99 da STN. 

REVOGADO 

05 - SDE 19.5.99 BS 20/99 Designa os servidores Quintino Rodrigues de Lima 
e Maria Felipe Gonçalves, respectivamente, titular e 
substituto, como responsáveis pelo arquivo 
documental da SDE, de acordo com o art. 3º da 
Instrução Normativa nº 02, de 18.3.99 da STN. 

REVOGADO 

06 - DPDC 10.6.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 10 a 
18.6.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

07 - DPDC 9.7.99 BS 27/99 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 12 a 
13.7.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

08 - DPDC 3.8.99 BS 31/99 Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 4 a 9.8.99, 
instruir processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

09 - DPDC 2.9.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José REVOGADO 

Page 6 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



Moraes de Carvalho para, no período de 3 a 
15.9.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

10 - DPDC 16.9.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 16 a 
17.9.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

11 - DPDC 16.9.99 20.9.99 
Seção II 

Constitui o Núcleo da Região Norte para elaborar e 
realizar um plano de ação de forma a incentivar, 
articular e promover a defesa do consumidor na 
Região Norte. 

REVOGADO 

12 - DPDC 23.9.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 27 a 
29.9.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

13 - DPDC 30.9.99   Subdelega competência a servidora Carla Schauer 
para, a partir de 1º.9.99, instruir processos de 
prêmios e sorteios na forma da Portaria nº 628, de 
16.10.96. 

REVOGADO 

14 - DPDC 6.10.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 7 a 
8.10.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

15 - DPDC 13.10.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 14 a 
20.10.99, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

16 - DPDC 28.10.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 29.10 a 
5.11.99, instruir processos de prêmios e sorteios na 
forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 
19.12.97. 

REVOGADO 

17 - DPDC 9.11.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 10 a 
12.11.99, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

18 - DPDC 18.11.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 19 a 
23.11.99, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

19 - DPDC 23.11.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 24 a 
25.11.99, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

20 - DPDC .11.99   Subdelega competência ao servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho para, no período de 1º a 
24.12.99, instruir processos de prêmios e sorteios 
na forma da Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 
de 19.12.97. 

REVOGADO 

21 - DPDC .11.99   Subdelega competência ao servidor José Ronaldo 
Nunes para, no período de 27.12.99 a 1º.1.00, 
instruir processos de prêmios e sorteios na forma da 
Portaria nº 628, de 16.10.96, e 1.285 de 19.12.97. 

REVOGADO 

2000 
01 - SDE 8.1.00 BS 06/00 Acolhe Servidores do CADE por 30 dias, para 

assessorarem o Secretário na instrução de PAs 
instaurados com base na Lei nº 8.884/94. 

REVOGADO 

02 - DPDC 25.2.00   Designa o Servidor Edson Raimundo Machado para 
responder pelo DPDC no período de 28.2 à 3.3.00. 

REVOGADO 

03 - DPDC 25.2.00   Subdelega competência ao Servidor Edson 
Raimundo Machado para, no período de 28.2.à 
7.3.00, instruir, analisar e autorizar os sorteios 
gratuitos e onerosos, na forma da Portaria nº 
546/GAB/MJ  (prêmios e sorteios). 

REVOGADO 

04 - DPDC 6.6.00   Subdelega competência ao Servidor Alcides José 
Moraes de Carvalho, no período de vigência da 
Portaria GAB/MJ nº 387, de 18.5.2000, instruir, 
analisar e autorizar os sorteios gratuitos e onerosos, 
na forma da Portaria nº 546/GAB/MJ (prêmios e 
sorteios). 

REVOGADO 

Page 7 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



05 - SDE 26.12.00   Estabelece formulário para recolhimento de taxa 
processual referente à Ato de Concentração. 

REVOGADO 

2001 
01 - CFDD 31.1.01 BS 05/01 Designa os servidores Quintino Rodrigues de Lima 

e Maria Felipe Gonçalves, respectivamente, titular e 
substituto, como responsáveis pelo arquivo de 
documentos do CFDD. 

REVOGADO 

02 - SDE 31.1.01 BS 05/01 Designa os servidores Quintino Rodrigues de Lima 
e Maria Felipe Gonçalves, respectivamente, titular e 
substituto, como responsáveis pelo arquivo de 
documentos da SDE. 

REVOGADO 

03 - SDE 15.3.01 17.3.01 
Seção I 

Complementa o elenco de cláusulas abusivas 
constante do art. 51 da Lei nº 8.078/90. 

REVOGADO 

04 - SDE 6.6.01 8.6.01 
Seção I 

Cria grupo de trabalho para combate de crimes 
contra a ordem econômica, de acordo com a 
Portaria Interministerial nº 397-MJ/MF, de 27.4.01. 

REVOGADO 

05 - CFDD 23.10.01 BS 43/01 Dispensa o Servidor Quintino Rodrigues de Lima da 
responsabilidade de titular pelo arquivo de 
documentos da SDE e do CFDD. Designa o 
servidor Raimundo Rodrigues dos Santos Júnior 
como titular. 

REVOGADO 

50 - MJ/MF 1º.8.01   Portaria Conjunta SDE/SEAE. Expede o guia para 
análise econômica de atos de concentração 
horizontal. 

EM VIGOR 

2002 
01 - CFDD 19.3.02 20.3.02 

Seção II 
Nomeia o Vice-Presidente do CFDD, Roberto 
Augusto Castellanos Pfeiffer. 

EM VIGOR 

02 - SDE 30.7.02 31.7.02 Cria grupo de estudos para apresentarem 
sugestões à Coordenação do CT-7 para 
harmonização da legislação de defesa do 
consumidor. 

EM VIGOR 

03 - SDE 31.7.02 BS 28/02 Designa a servidora Regina Célia de Oliveira 
Azevedo como responsável titular pelos atos e fatos 
de gestão da SDE e do CFDD, relativamente à 
Conformidade Diária. 

REVOGADO 

04 - SDE 9.8.02 12.8.02 
Seção II 

Delega competência a George Miguel Restlé 
Maraschin como Ordenador de Despesas da SDE. 

REVOGADO 

05 - SDE 27.8.02 28.8.02 
Seção I 

Complementa o elenco de cláusulas abusivas 
constante do art. 51 da Lei nº 8.078/90. 

EM VIGOR 

06 - SDE 14.11.02   Institui formulários padrão para os procedimentos 
de fiscalização das relações de consumo. 

EM VIGOR 

2003 
01 - SDE 12.2.03 14.2.03 

Seção II 
Delega competência a Arthur Badin como 
Ordenador de Despesas da SDE. 

REVOGADO 

02 - SDE 17.2.03 19.2.03 
Seção I 

Instaura correição no DPDC. REVOGADO 

03 - SDE 28.2.03 3.3.03 
Seção I 

Prorroga prazo da Portaria nº 02/SDE, de 
17.2.2003. 

REVOGADO 

04 - SDE 14.4.03 15.4.03 
Seção I 

Determina arquivamento de processos do DPDC. EM VIGOR 

05 - SDE 14.4.03 15.4.03 
Seção I 

Determina arquivamento de processos do DPDC. EM VIGOR 

06 - SDE 14.4.03 15.4.03 
Seção I 

Determina arquivamento de processos do DPDC. EM VIGOR 

01 - MJ/MF 18.2.03 19.2.03 
Seção I 

Portaria Conjunta SDE/SEAE que estabelece o 
procedimento sumário para análise de Atos de 
Concentração (revoga Portaria SEAE nº 72/2002). 

EM VIGOR 

07 - SDE 3.9.03 4.9.03 
Seção 1 

Particulariza hipótese prevista no elenco de práticas 
abusivas constantes do art. 39 da Lei nº 8.078/90. 

EM VIGOR 

08 - SDE/ 
SEAE 

2.2.04 4.2.04 Acrescenta inciso ao art. 6º da Portaria Conjunta nº 
1/2003 SEAE/SDE. 

EM VIGOR 

09 - SDE/ 
CFDD 

22.9.03 29.9.03 Designa a servidora Andréia Santos Reis para 
responder, como substituta, pelos atos e fatos de 
gestão da SDE e CFDD, relativamente à 
conformidade documental. 

REVOGADO 

2004 
10 - SDE 22.1.04 23.1.04 Disciplina a forma de recolhimento de taxa 

processual destinada a SDE, na forma do art. 3º, 
inciso II, da Lei nº 10.149, em razão de 
apresentação de atos de concentração de que trata 
o art. 54, § 4º, da Lei nº 8.884/94. 

EM VIGOR 

11 - SDE 9.2.04 10.2.04 Designa os servidores Regina Célia de Oliveira e 
Fernando Cesar Santos, como responsáveis pelos 
atos e fatos de gestão da SDE e CFDD, de que 
trata a Instrução Normativa nº 04/2000-SFC. 

EM VIGOR 

12 - SDE 9.2.04 11.2.04 Delega competências a servidores da SDE para 
praticarem atos, observadas as disposições legais. 

EM VIGOR 

Page 8 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...



  

Page 9 of 9REVISTA

15/10/2009http://127.0.0.1:49152/NXT/gateway.dll/LibCade/cade1/cadeid1_15_revista04_10_2004/cadeid1_r_0...


